
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στον Δήμο Μα-
ραθώνος.

2 Εξάσκηση της διακριτικής ευχέρειας για την εξαί-
ρεση από την υποχρέωση εφαρμογής της παρ. 1 
του εσωτερικού άρθρου 55 του άρθρου 2 του 
ν. 4335/2015 των πιστωτικών ιδρυμάτων για τα 
οποία η ελάχιστη απαίτηση ιδίων κεφαλαίων και 
επιλέξιμων υποχρεώσεων (MREL) ισούται με το 
ποσό απορρόφησης ζημιών (LAA).

3 Έγκριση καθιέρωσης και αποζημίωσης για εργα-
σία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 
για το έτος 2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.18402οικ. (1)

   Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στον Δήμο Μα-
ραθώνος. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 13 του ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγό-

ρων» (Α’ 208), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του 
ν. 4745/2020 (Α’ 214),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

δ) των άρθρων 58 και 65 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

ε) του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 105).

2. Την υπό στοιχεία 98261 ΕΞ 2020/7-9-2020 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Μεταβίβα-

ση της εξουσίας υπογραφής «Με εντολή Αναπληρωτή 
Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσε-
ων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσιονομικής Πολιτικής/ Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 3777).

3. Την υπ’ αρ. 47868/42273/2012 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Έγκρι-
ση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Μαραθώνος» (Β’ 3147).

4. Την υπ’ αρ. 36017/9.8.2021 (Β’ 3748) απόφαση του 
Υπουργού Δικαιοσύνης περί μεταβίβασης της εξουσίας 
υπογραφής «με εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμμα-
τέα Δικαιοσύνης και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

5. Την υπ’ αρ. 5473/11-01-2017 κοινή απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού 
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων 
«Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στο Δήμο Μαραθώνος» 
(Β’ 151).

6. Την υπ’ αρ. 15/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Μαραθώνος.

7. Την υπ’ αρ. 4026/1.3.2022 (ΑΔΑ 6ΓΗ«¬ΛΜ-ΦΒΣ) 
απόφαση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης.

8. Την υπ’ αρ. 3008/15.02.22 βεβαίωση της Προϊσταμέ-
νης της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Μαραθώνος για την ύπαρξη πίστωσης.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται ετήσια δαπάνη 14.400 ευρώ η οποία για το τρέχον 
οικονομικό έτος ανέρχεται σε 9.600 ευρώ που καλύπτεται 
από την εγγεγραμμένη πίστωση του προϋπολογισμού 
του Δήμου οικονομικού έτους 2022 (ΚΑ  10.6041.02) 
«Τακτικές αποδοχές ορισμένου χρόνου σπουδαστών-
ασκούμενων δικηγόρων». Για καθένα από τα επόμενα 
έτη ανάλογη δαπάνη αυτού του ύψους (14.400) θα εγ-
γράφεται στον προϋπολογισμό του Δήμου του οικείου 
οικονομικού έτους.

10. Τις ανάγκες υποβοήθησης του έργου της Νομικής 
Υπηρεσίας και των Νομικών Συμβούλων του Δήμου κα-
θώς επίσης και την παροχή δυνατότητας απασχόλησης 
ασκούμενων δικηγόρων, αποφασίζουμε:

Α. Ορίζουμε:
α) Τον αριθμό των υποψηφίων ασκούμενων δικηγό-

ρων που θα πραγματοποιήσουν την άσκησή τους στη 
Νομική Υπηρεσία του Δήμου Μαραθώνος σε δύο (2) 
άτομα.

β) Το χρονικό διάστημα άσκησής τους μέχρι δώδεκα 
(12) μήνες εφεξής σύμφωνα με τα οριζόμενα στο εδ. β 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

10 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2285

22653

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.05.10 20:12:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£22654 Τεύχος B’ 2285/10.05.2022

της παρ. 4 του άρθρου 13 του ν. 4194/2013 (Α’ 208), 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4745/2020 
(Α’ 214).

γ) Την μηνιαία αποζημίωσή τους στο ποσό των εξα-
κοσίων (600) ευρώ. Το παραπάνω ποσό δεν υπόκειται 
σε ασφαλιστικές κρατήσεις, παρά μόνο σε παρακράτη-
ση φόρου εισοδήματος και θα καταβάλλεται στο τέλος 
κάθε μήνα.

Β. Καθορίζουμε τη σχετική διαδικασία ως εξής:
Οι αιτήσεις των υποψηφίων υποβάλλονται ηλεκτρο-

νικά στο Δήμο Μαραθώνος, εντός δέκα (10) ημερών 
από την επομένη της ανάρτησης της ανακοίνωσης της 
σχετικής πρόσκλησης στην ιστοσελίδα του Δήμου Μα-
ραθώνος.

Στις αιτήσεις οι ενδιαφερόμενοι δηλώνουν: α) στοιχεία 
δελτίου αστυνομικής ταυτότητας β) αριθμό μητρώου 
ασκουμένου εάν έχουν ήδη εγγραφεί ως ασκούμενοι 
ή ότι έχουν καταθέσει την αίτηση και τα προβλεπόμε-
να δικαιολογητικά για εγγραφή στον οικείο Δικηγορικό 
Σύλλογο, αλλά δεν έχουν λάβει ακόμα αριθμό μητρώου 
ασκούμενου, καθώς εκκρεμεί η αποδοχή της αίτησής 
τους και γ) στοιχεία επικοινωνίας (ταχυδρομική διεύ-
θυνση, σταθερό και κινητό τηλέφωνο, ηλεκτρονική 
διεύθυνση).

Σε περίπτωση που οι αιτήσεις των υποψηφίων που 
πληρούν τις τεθείσες προϋποθέσεις υπερβαίνουν τον 
αριθμό των διαθέσιμων θέσεων, η επιλογή μεταξύ αυτών 
θα γίνεται από τριμελή επιτροπή αποτελούμενη από: 
1) Τη δικηγόρο με πάγια αντιμισθία-έμμισθη εντολή που 
υπηρετεί στο Δήμο Μαραθώνος 2) Τον Προϊστάμενο Δι-
εύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών Δήμου Μαραθώνος 
και 3) Την Προϊσταμένη Τμήματος Ανθρωπίνου Δυναμι-
κού Δήμου Μαραθώνος. Τα ονόματα των επιλεγέντων 
θα αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Δήμου.

Γ. Ορίζουμε το ωράριο ημερησίας απασχόλησης των 
ασκούμενων δικηγόρων σε οκτώ (8) ώρες. Υπεύθυνος 
τήρησης και ελέγχου των παρουσιολογίων και άσκη-
σης των απασχολούμενων υποψηφίων δικηγόρων θα 
είναι η δικηγόρος που υπηρετεί στο Δήμο Μαραθώνος. 
Η αμοιβή των ασκούμενων δικηγόρων θα καταβάλλεται 
με βάση το παρουσιολόγιο, με ένταλμα από την αρμόδια 
Διεύθυνση Οικονομικών του Δήμου.

Δ. Στο τέλος της διαδικασίας θα χορηγείται στους 
ασκούμενους δικηγόρους βεβαίωση ολοκλήρωσης της 
πρακτικής τους άσκησης από το Δήμαρχο Μαραθώνος.

Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας από-
φασης καταργείται η υπ’ αρ. 5473/11-01-2017 (Β’ 151) 
κοινή υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Aθήνα, 19 Απριλίου 2022

 Με εντολή Υπουργού
 Δικαιοσύνης
Με εντολή Αναπληρωτή Ο Γενικός Γραμματέας
Υπουργού Οικονομικών Δικαιοσύνης
Ο Γενικός Γραμματέας και Ανθρωπίνων
Δημοσιονομικής Πολιτικής Δικαιωμάτων

Α�ΑΝΑΣ�ΟΣ ΠΕΤΡΑΛ�ΑΣ ΠΑΝΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΗΣ

    Αριθμ. απόφ. 53/2/27.4.2022 (2)

Εξάσκηση της διακριτικής ευχέρειας για την εξαί-
ρεση από την υποχρέωση εφαρμογής της παρ. 1 
του εσωτερικού άρθρου 55 του άρθρου 2 του 
ν. 4335/2015 των πιστωτικών ιδρυμάτων για τα 
οποία η ελάχιστη απαίτηση ιδίων κεφαλαίων και 
επιλέξιμων υποχρεώσεων (MREL) ισούται με το 
ποσό απορρόφησης ζημιών (LAA). 

 Η ΕΠ�ΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡ¬Ν ΕΞΥΓ�ΑΝΣΗΣ 
ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Αφού έλαβε υπόψη:
α) το άρθρο 55A του Καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος,
β) την πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας 

της Ελλάδος 6/8.1.2013 «Ανασύσταση Επιτροπής Μέ-
τρων Εξυγίανσης και Ανάθεση Αρμοδιοτήτων» (Β’ 13), 
όπως ισχύει μετά την τελευταία τροποποίησή της με 
την πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής 198/1/13.01.2022 
«Τροποποίηση της Πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής 
52/2.10.2015» (Β’ 152),

γ) τον Κανονισμό (ΕΕ) 806/2014 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης �ουλίου 2014, 
περί θεσπίσεως ενιαίων κανόνων και διαδικασίας για την 
εξυγίανση πιστωτικών ιδρυμάτων και ορισμένων επιχει-
ρήσεων επενδύσεων στο πλαίσιο ενός Ενιαίου Μηχανι-
σμού Εξυγίανσης και ενός Ενιαίου Ταμείου Εξυγίανσης 
και τροποποιήσεως του Κανονισμού (ΕΕ) 1093/2010, 
όπως αυτός τροποποιήθηκε από τον Κανονισμό ΕΕ 
υπ’ αρ. 877/2019 της 20ης Μαΐου 2019 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όσον αφορά την ικα-
νότητα απορρόφησης ζημιών και ανακεφαλαιοποίησης 
των πιστωτικών ιδρυμάτων και των επιχειρήσεων επεν-
δύσεων και ειδικότερα το άρθρο 7 αυτού,

δ) το άρθρο 2 του ν. 4335/2015 «Επείγοντα μέτρα 
εφαρμογής του ν. 4334/2015 (Α’ 80)» (Α’ 87), όπως αυτός 
τροποποιήθηκε με τον ν. 4799/2021 (Α’ 78) (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2019/879/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου (ΒRRD ��), και ειδικότερα το εσωτε-
ρικό άρθρο 55 αυτού,

ε) τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2021/1527 
της Επιτροπής, της 31ης Μαΐου 2021, για τη συμπλήρωση 
της οδηγίας 2014/59/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου όσον αφορά ρυθμιστικά τεχνικά 
πρότυπα για τη συμβατική αναγνώριση των εξουσιών 
απομείωσης και μετατροπής,

στ) τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2021/1751 της Επι-
τροπής, της 1ης Οκτωβρίου 2021, για τη θέσπιση εκτελε-
στικών τεχνικών προτύπων για την εφαρμογή της οδη-
γίας 2014/59/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τους ενιαίους μορφότυπους 
και τα υποδείγματα για τις κοινοποιήσεις της διαπίστω-
σης του ανέφικτου της συμπερίληψης συμβατικής ανα-
γνώρισης των εξουσιών απομείωσης και μετατροπής,

ζ) το από 26.4.2022 σχετικό εισηγητικό σημείωμα της 
Διεύθυνσης Εξυγίανσης Πιστωτικών �δρυμάτων,

η) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 22655Τεύχος B’ 2285/10.05.2022

Να ασκήσει τη διακριτική ευχέρεια που παρέχει το 
δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του εσωτερικού άρθρου 55 
του άρθρου 2 του ν. 4335/2015. ¬ς εκ τούτου εξαιρεί 
από την υποχρέωση του πρώτου εδαφίου της παρ.1 
του ίδιου άρθρου, τα πιστωτικά ιδρύματα για τα οποία 
η ελάχιστη απαίτηση ιδίων κεφαλαίων και επιλέξιμων 
υποχρεώσεων (MREL) ισούται με το ποσό απορρόφησης 
ζημιών (LAA), υπό την προϋπόθεση ότι οι υποχρεώσεις 
οι οποίες εμπίπτουν στην εν λόγω εξαίρεση, δεν συνυ-
πολογίζονται στην απαίτηση αυτή. Η ανωτέρω εξαίρεση 
δεν εμποδίζει την Τράπεζα της Ελλάδος να ασκήσει τις 
εξουσίες απομείωσης και μετατροπής όσον αφορά τις 
υποχρεώσεις που εξαιρούνται.

I. Πεδίο εφαρμογής
Η παρούσα εφαρμόζεται στα πιστωτικά ιδρύματα με 

έδρα την Ελλάδα τα οποία εμπίπτουν στην άμεση αρμο-
διότητα της Τράπεζας της Ελλάδος ως αρχής εξυγίανσης, 
βάσει του άρθρου 7 του Κανονισμού (ΕΕ) 806/2014.

II. Υποχρεώσεις ενημέρωσης της Τράπεζας της Ελλάδος
Τα πιστωτικά ιδρύματα, τα οποία έχουν υποχρεώσεις 

που εμπίπτουν στην εξαίρεση βάσει της παρούσας από-
φασης, ενημερώνουν την Τράπεζα της Ελλάδος, και συ-
γκεκριμένα τη Διεύθυνση Εξυγίανσης Πιστωτικών �δρυ-
μάτων, κατ’ ελάχιστο, για το είδος των συμβάσεων, το 
εφαρμοστέο αλλοδαπό δίκαιο που διέπει κάθε τέτοια 
σύμβαση, τον αντισυμβαλλόμενο, την ημερομηνία λη-
κτότητας καθώς και το ύψος της υποχρέωσης σε ΕΥΡ¬. 
Τα ανωτέρω στοιχεία υποβάλλονται στην Τράπεζα της 
Ελλάδος μέχρι τέλος Απριλίου εκάστου έτους με στοιχεία 
31ης Δεκεμβρίου του προηγούμενου έτους.

III. Τελικές και Μεταβατικές Διατάξεις
1. Κατά παρέκκλιση του Κεφαλαίου �� της παρούσας, τα 

πιστωτικά ιδρύματα που εξαιρούνται βάσει της παρού-
σας υποβάλλουν για πρώτη φορά τη σχετική ενημέρωση 
μέχρι την 31η Αυγούστου 2022 με ημερομηνία αναφο-
ράς των στοιχείων την 31η Δεκεμβρίου 2021.

2. Εξουσιοδοτείται η Διεύθυνση Εξυγίανσης Πιστωτι-
κών �δρυμάτων να παρέχει οδηγίες και διευκρινίσεις για 
την εφαρμογή της παρούσας.

3. Η παρούσα τίθεται σε εφαρμογή από την ημερομη-
νία δημοσίευσής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τρά-
πεζας της Ελλάδος.

  Ο Πρόεδρος

�ΕΟΔ¬ΡΟΣ ΠΕΛΑΓ�ΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 1  (3)

Έγκριση καθιέρωσης και αποζημίωσης για εργα-
σία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 
για το έτος 2022. 

 ΤΟ Δ�Ο�ΚΗΤ�ΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛ�Ο 
ΤΟΥ ΤΟΠ�ΚΟΥ ΟΡΓΑΝ�ΣΜΟΥ ΕΓΓΕ�¬Ν 
ΒΕΛΤ�¬ΣΕ¬Ν ΑΓΥ�ΑΣ - ΚΟΛΥΜΒΑΡ�ΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 7 του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 

(Α’  176) σύμφωνα με το οποίο στο πεδίο εφαρμογής 

του υπάγονται οι υπάλληλοι των Γενικών και Τοπικών 
Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων (περ. ιδ).

2. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5-01-2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων 
του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
(Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προ-
σώπων Δημοσίου (ΝΠΔΔ) και �διωτικού δικαίου (ΝΠ�Δ), 
καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 
(Α’ 134) και άλλες μισθολογικές διατάξεις» (ΑΔΑ: «ΑΕΦΗ-
ΠΟ7).

3. Την παρ. Α’ του άρθρου 20 (Εργασία καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου) του ν. 4354/2015, στις 
οποίες επισημαίνεται ότι είναι υποχρεωτική η δημοσί-
ευση των ανωτέρω αποφάσεων στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

4. Την εισήγηση του Προέδρου του Οργανισμού στο 
θέμα 5ο «Έγκριση καθιέρωσης και αποζημίωσης για ερ-
γασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου για το 
έτος 2022 στον Τ.Ο.Ε.Β. Αγυιάς-Κολυμβαρίου» και ιδίως 
το γεγονός ότι οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες του 
Οργανισμού - πέρα από την περίοδο λειτουργικής αιχμής 
των έργων κατά την αρδευτική περίοδο - υπάρχουν και 
καθ’ όλο το έτος εξαιτίας των οργανικών κενών.

5. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή, δε συνεπάγεται επι-
βάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού καθώς οι πόροι 
των Ο.Ε.Β. προέρχονται από τις ανταποδοτικές εισφορές 
των ωφελουμένων (άρθρο 15 του ν.δ. 3881/1958 «Περί 
Έργων Εγγείων Βελτιώσεων»), αποφασίζει ομόφωνα:

α) Την πραγματοποίηση υπερωριακής καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου απασχόλησης, εντός του 
2022, σύμφωνα με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015. Ειδι-
κότερα, για το Α’ εξάμηνο του 2022 απογευματινή υπε-
ρωριακή εργασία πέραν των ωρών της υποχρεωτικής 
εργασίας μέχρι 120 ώρες για έναν (1) τακτικό υπάλληλο 
και μέχρι 240 ώρες για έξι (6) εποχικούς υπαλλήλους. 
Αφορά συνολικά, επτά (7) υπαλλήλους και τριακόσιες 
εξήντα ώρες (360) ώρες συνολικά κατ’ ανώτατο όριο.

Για το Β’ εξάμηνο του 2022 απογευματινή υπερωριακή 
εργασία πέραν των ωρών της υποχρεωτικής εργασίας, 
μέχρι 120 ώρες για έναν (1) τακτικό υπάλληλο και μέχρι 
600 ώρες για έξι (6) εποχικούς υπαλλήλους. Αφορά συ-
νολικά, επτά (7) υπαλλήλους και επτακόσιες είκοσι ώρες 
(720) ώρες συνολικά κατ’ ανώτατο όριο.

β) Ανώτερο όργανο για την αναγκαιότητα πραγματο-
ποίησης υπερωριακής απασχόλησης καθίσταται ο Πρό-
εδρος του Οργανισμού Βαρουξάκης Εμμανουήλ και για 
την παρακολούθηση της υλοποίησης εντός των ορίων 
του εγκεκριμένου προϋπολογισμού έτους 2022, καθί-
σταται το λογιστικό - οικονομικό τμήμα του Οργανισμού.

γ) Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ταυρωνίτης, 17  Μαρτίου 2022

Ο Πρόεδρος 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΒΑΡΟΥΞΑΚΗΣ    



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£22656 Τεύχος B’ 2285/10.05.2022

*02022851005220004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (�σόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (�σόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (�σόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

�στότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


